类别：B 类

西安市未央区农业农村和林业水务局
签发人：姚长健

未农水提函〔2023〕2 号

对政协未央区委第十二届第二次会议第 175 号
提案的复函

周侃委员：

您提出的《关于汉长安城遗址保护区内自然村文化氛围提升

的建议》（第 175 号）收悉，现答复如下：

汉长安城遗址区是国家级文保单位，面积 36 平方公里，遗

址区内共 33 个行政村，由于特殊的地理条件，各项发展受到一

定程度制约，遗址区城市基础设施较为落后。一直以来，区委区

政府高度重视遗址区发展，全面落实乡村振兴战略，以改变遗址

区群众生产生活条件为目标，以人居环境整治为抓手，以增加村

集体经济和村民收入为核心，积极开展各项工作。

2022 年 8 月以来，未央区委、区政府在全区 38 个（其中

遗址区内 33 个村，遗址区外 4 个村和 1 个农村形态的社区）

城中村，扎实开展“治乱、补短、提升、收回、增收”五篇文章。

全力补短板、优环境、兴产业、惠民生，有效根治城中村环境乱

象，破解遗址区群众增收难题，推动城中村高质量发展，为建设

国家中心城市首善区提供重要支撑。

自全面启动 38个城中村整治工作以来，在 33名区级领导、

38个包抓区级部门、6个街道，特别是在 38个村的艰辛努力

下，全区以“治乱、补短、提升、收回、增收”为重点的城中村

整治工作已逐步进入提升收尾阶段。各村围绕既定的工作方案，

充分发动党员带头，争取村民群众的理解和支持，“整”沿街立

面、“落”架空线缆、“补”配套设施，态度坚决、措施有力，村

容村貌大幅度提升，基本实现了整治预期目标。

坚持在“拆”字上下功夫，敢于碰硬，敢于亮剑，集中向路

边坡道和超宅基地建设“动真格”，确保应拆尽拆，拆除厕所、

除违法构建物、拆除门头牌匾，弱电线缆改造，清退废品回收站。

脏乱差问题滋生的“土壤”基本消除，公共空间有效净化。

坚持“缺什么补什么”的原则，在广泛征求意见并反复研究

论证的基础上，切实将钱花在“刀刃上”，进行道路提升、上水

管网改造工程，停车场广场、便民市场的升级改造，随着涉及群

众饮水、停车、出行等一系列生活必要条件的改善，让群众切身

感受到了整治成果。

坚持简约大方，着眼长远，聚焦村域主干道两侧、入村道路

两侧、村出入口以及村域整体形象风貌的协调统一，建筑立面提

升，改造围墙，进行党的政策、社会主义核心价值观、村史教育

等特色宣传，实施公园广场工程建设及篮球场提升、新增健身体

育器材，建设文化村牌楼，开展出租房屋星级户评比，提倡社会

主义精神文明，移风易俗，反对封建迷信及其他不文明行为，树

立良好的民风、村风。各村组建管理团队，制定村规民约，进一

步提升日常管理和维护工作水平，努力让爱护环境成为村民的自

觉行动。

下一步我们将继续加大遗址区内基础设施提升，提倡各村发

挥汉长安城遗址区特色，立足首善区定位，根据每个村特点充分

挖掘村文化资源，利用遗址区保护文化特色，打造具有厚重历史

和丰富文化标签别具风格的文明乡村。

感谢您对未央区汉长安城遗址区建设关心支持！

专此函复。

西安市未央区农业农村和林业水务局

2023 年 4 月 24 日

（联系人：张朝花 13186119376）

抄送：区政协提案委、区政府办公室。